证券代码：600569 证券简称：安阳钢铁 编号： 2024-051

安阳钢铁股份有限公司

关于“提质增效重回报”行动方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

安阳钢铁股份有限公司（以下简称“公司”）深入贯彻党的二

十大和中央金融工作会议精神，落实国务院《关于进一步提高上市公

司质量的意见》要求，为积极践行“以投资者为本”的发展理念，推

动公司高质量发展，切实保障和维护投资者尤其是中小投资者的合法

权益，制定了“提质增效重回报”行动方案，并经公司第八次临时董

事会会议审议通过。具体内容如下：

一、聚焦主业，提升经营质量，坚定特钢发展

公司坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻党的二十大、二十届一中、二中全会精神和中央经济工作会议精

神，坚持“稳定均衡、高效低耗、更低成本、更高质量”工作导向，

坚定“绿色化、智能化、安全化和特钢转型”发展方向，统筹推进降

成本、调结构、增效益、控风险等重点工作，全力以赴打赢扭亏增盈

攻坚战。

公司坚持提质增效，变产量思维为产品思维，推进实施工艺装

备“填平补齐”升级改造项目，拟新开工安钢电磁新材料二期等项目

23 个，计划投资额 94,594.71 万元；持续优化资源配置、扩大优质

供给，推进产品结构二次升级，3500mm 炉卷机组成功轧制 4mm 极限

薄规格中厚板产品；冷轧镀锌机组成功批量生产 0.375mm 镀锌家电板

产品；冷轧二十辊轧机成功轧制 0.15mm 极薄规格无取向硅钢产品，

向实现特钢转型发展、打造高端优特板材生产企业迈出坚实步伐。

公司坚持降本增效，科学研判大宗原燃料市场走势，拓宽采购

资源渠道，充分挖掘采购降本潜力；坚持采购与使用相结合，优化结

构降本；锚定特钢发展路径，加强技术研究攻关，突出品种创效；大

力发展产业链直供和产业链延伸，持续优化产品结构和用户结构，不

断提升产品创效能力和市场营销水平；坚持以市场为导向，灵活调整

生产运行模式，优化资源配置，划定高效品种，集中精力调结构、增

效益。

公司坚定特钢发展方向，集中精力做强高端产品，着眼当前，

要在“煤矿液压支架用高强度钢、高强度商用车及工程机械用钢、锅

炉和压力容器钢”“电工钢、镀锌家电用钢”板块中，打造能够跻身

行业排名前五的 3个热轧和 2 个冷轧拳头产品。放眼未来，要把“冷

轧汽车用钢”“耐候钢”和“模具钢”作为未来重点发展方向，努力

打造一批在行业“数得着、叫得响”的拳头品种。

二、增加投资者回报

公司高度重视对投资者的合理投资回报，始终坚持将股东利益

放在重要位置，制定了长期稳定的利润分配政策。在《公司章程》中

明确规定了利润分配政策的基本原则、利润分配政策的具体内容和利

润分配方案的审议程序，充分保护股东，特别是中小股东的合法权

益。公司注重股东回报，积极推行现金红利分配政策，自 2001 年上

市以来，已现金分红 12 次、累计分红 25.55 亿元，与投资者共同分

享企业发展成果。

控股股东安阳钢铁集团有限责任公司（以下简称“安钢集

团”）切实履行控股股东责任与义务，持续看好公司发展前景，根据

2024年 6 月 26日公司披露的《关于控股股东拟增持公司股份的提示

性公告》，安钢集团计划增持公司普通流通股股份，自安钢集团正式

决策之日起 12 个月内，以自有资金通过上海证券交易所允许的方式

（包括但不限于集中竞价交易、大宗交易等）择机增持公司股票，拟

增持金额人民币 5千万至 1亿元，切实维护中小投资者利益。

未来公司将认真做好主业经营，严格执行股东分红回报规划及

利润分配政策。同时，公司也将持续关注监管政策的变动情况，及时

贯彻落实现金分红的有关工作要求，稳定广大投资者对于分红工作的

预期。

三、创新驱动，加快发展新质生产力

近年来，公司坚持新发展理念，加快推动工业自动化、信息

化、数字化、智能化技术应用落地，取得了一系列新进展、新成果、

新突破。其中，河南钢铁工业互联网平台落户公司，智慧环保平台助

力环保水平提升，私有云平台加速公司“上云”进程，5G 智能无人

天车、智能焊牌机器人等一大批智能装备上岗作业，公司专业管理水

平实现赋能提升，职工劳动环境实现大幅改善，先后荣获“河南省智

能制造标杆企业”“河南省智慧工厂”等荣誉。

公司坚持创新驱动，加快构建智能管理平台，集成采购、营

销、技术、质量等各管理终端数据信息，运用 AI、大数据运算等新

兴技术，辅助分析、研判生产经营形势，实现管理决策更加科学、准

确、高效。加快数字化填平补齐，推进工艺、装备、产线智能化改造

升级，增强生产制造各环节管控能力，提升数字管理效能。

四、传递价值，加强投资者沟通交流

公司严格按照《公司法》《证券法》等法律法规、规范性文件

的监管要求，积极履行各项信息披露义务，真实、准确、完整、及

时、有效向市场传递公司发展信息，不断提升信息披露质量和投资者

关系管理水平，保障全体股东利益，特别是中小股东利益。

公司组织多种形式的投资者交流活动，通过接听投资者电话、

答复“上证 e 互动”投资者提问、回复投资者邮件、召开业绩说明会

等渠道，进一步加强与投资者的交流互动。将公司生产经营状况及时

传递给投资者，同时广泛吸收投资者的合理化建议，以积极、认真、

专业的态度回应投资者关注问题，确保投资者和利益相关方及时了解

公司经营管理状况。

2023年 5 月 18日，公司以网络远程的方式参加了在全景网举办

的“真诚沟通传递价值”河南辖区上市公司 2023年投资者网上集体

接待日暨公司 2022年度业绩说明会活动。2023 年 9 月 26日、2024

年 6 月 14 日分别参加上海证券交易所组织的“上市公司 2023 年半年

度业绩说明会”“上市公司 2023 年年度业绩说明会”，公司董事

长、经理、独立董事、财务负责人、董事会秘书与投资者进行了互动

交流和沟通，就投资者普遍关注的公司治理、发展战略、经营状况、

融资计划、投资者保护、可持续发展等问题进行了解答。

未来，公司将持续加强与各类投资者的沟通，不断拓宽投资者

参与公司交流沟通的渠道，合规地向市场及时传递公司的经营情况，

在定期报告、季度报告后常态化召开业绩说明会，积极参与交易所、

上市公司协会等组织的集体活动。

五、规范运作，强化“关键少数”责任

公司建立健全运行机制，建立完善的企业治理架构，形成权责

明晰、协同运转、科学高效的公司治理机制，实现董事会高效运转，

根据实际情况持续完善公司法人治理结构，不断规范公司治理，深化

公司治理体系建设，强化内部规范运作，及时合规做好信息披露，切

实维护全体股东的合法权益。持续关注监管最新动态，根据最新法律

法规和监管规则制定并修订完善《公司章程》《独立董事工作细则》

等基本治理制度。

公司聚焦“关键少数”，积极组织相关方参加交易所、上市公

司协会等组织的各类相关培训，不断提升上市公司“关键少数”的履

职能力和规范意识，共同推动实现公司规范运作。公司不定期组织董

事、监事和高级管理人员持续深入学习《公司法》《证券法》等一系

列法律法规，聘请律师及专业机构进行授课，持续更新“关键少数”

知识结构，提升履职水平和合规意识，提高公司合规经营能力和规范

运作水平，增强公司董事、监事和高级管理人员履职能力和自律意

识。加大“关键少数”警示教育，不断强化其合规意识和责任意识，

加强其与中小投资者风险共担及利益共享的约束。

本方案是基于目前公司实际情况作出的计划，不构成公司对投

资者的实质承诺，未来可能会受到国内外市场环境、政策调整等因素

影响，存在一定的不确定性，敬请投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

安阳钢铁股份有限公司董事会

                                     2024年 6 月 28日